EVALUASI INSTALASI PENGOLAHAN AIR MINUM (IPA)
PRIA LAOT PADA PDAM TIRTA ANEUK LAOT SABANG

TUGAS AKHIR

Diajukan Oleh:

SURAYYA ULFA RINA
NIM. 150702053
Mahasiswa Fakultas Sains dan Teknologi
Program Studi Teknik Lingkungan

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI
UNIVERSITAS ISLAM NEGERI AR-RANIRY
BANDA ACEH
2020 M /1441 H



EVALUASI INSTALASI PENGOLAHAN AIR MINUM (IPA) PRIA LAOT
PADA PDAM TIRTA ANEUK LAOT SABANG

TUGAS AKHIR

Diajukan Kepada Fakultas Sains dan Teknologi
Universitas Islam Negeri Ar-Raniry Banda Aceh
Sebagai Beban Studi Memperoleh Gelar Sarjana dalam Ilmu Teknik Lingkungan

Oleh

SURAYYA ULFA RINA
NIM. 150702053
Mahasiswa Fakultas Sains dan Teknologi
Program Studi Teknik Lingkungan
[...]
jarum ose, kemudian diinokulasikan selama 48 jam + 2 jam pada
suhu 35°C +1°C.

Tabung BGLB diperiksa yang menghasilkan gas selama 48 jam + 2
jam pada suhu 35°C £1°C. Pada Tabung positif ditandai dengan gas
dalam tabung durham dan kekeruhan.

Kemudian = ditentukan angka paling memungkinkan (APM)
berdasarkan jumlah tabung BGLB positif dan nyatakan nilainya
dengan APM/g coliform.

Pengujian limbah padat lumpur

1. Uji Fe (SNI 6989.4:2009)

Contoh uji dihomogenkan, dengan pipet 50,0 mL contoh uji ke
dalam gelas piala 100 mL atau Erlenmeyer 100 mL.

Ditambahkan 5 mL HNOj; pekat, jika menggunakan gelas piala,
tutup dengan kaca arloji dan jika dengan Erlenmeyer digunakan
corong sebagai penutup.

Dipanaskan perlahan sampai sisa volumenya 15 mL-20 mL.

Jika destruksi tidak jernih, maka ditambahkan lagi 5 mL HNO;
pekat, kemudian ditutup gelas piala dengan kaca arloji atau ditutup
Erlenmeyer dengan corong dan dipanaskan lagi (tidak mendidih).

proses ini dilakukan secara berulang sampai semua logam larut,



29

yang terlihat dari warna endapan dalam contoh uji menjadi agak

putih atau contoh uji menjadi jernih

e Kaca arloji dibilas dan dimasukkan air bilasannya ke dalam gelas

piala

e (Contoh uji masing — masing dipindahkan ke dalam labu ukur 50,0

mL disaring dan ditambahkan air bebas mineral sampai tepat

tanda tera dan dihomogenkan

e Kemudian diukur serapan sampel

2. Uji Mg (06-6989.55-2005)

a. Persiapan contoh uji

Dimasukkan 100 mL sampel yang sudah dikocok sampai
homogen ke dalam gelas piala;

Ditambahkan 2 mL asam klorida (1+1);

Dipanaskan larutan sampel sampai hampir kering;
Ditambahkan 1 mL larutan lantan klorida;

Dipindahkan secara kuantitatif larutan hasil pengerjaan
sebelumnya ke dalam labu ukur 100 mL melalui kertas saring
dan tepatkan hingga tanda tera dengan air suling kemudian

dihomogenkan.

b. Pembuatan larutan kerja magnesium

C.

Dipipet 0,0 mL; 1,0 mL; 2,0 mL; 3,0 mL dan 4,0 mL. larutan
baku magnesium 10 mg/L, masing-masing ke dalam labu ukur
100 mL;

Ditambahkan larutan pengencer sampai tepat tanda tera
kemudian dihomogenkan sehingga memperoleh kadar

magnesium 0 pg/L; 100 pg/L; 200 pg/L; 300 pg/L dan 400
ng/L.

Prosedur kerja dan pembuatan kurva kalibrasi

Alat SSA dioptimalkan sesuai petunjuk penggunaan alat;



30

Diukur masing-masing sampel yang telah dibuat pada panjang
gelombang 285,2 nm;

Dibuat kurva kalibrasi untuk mendapatkan persamaan garis
regresi;

Dilanjutkan dengan pengukuran sampel yang sudah

dipersiapkan.

3. Uji Cu (SNI 06-6989.6-2004)

a. Persiapan contoh uji

Dimasukkan 100 mL sampel yang sudah dikocok sampai
homogen ke dalam gelas piala.

Ditambahkan 5 mL asam nitrat.

Dipanaskan di pemanas listrik sampai larutan sampel hampir
kering.

Ditambahkan 50 mL air suling, dimasukan ke dalam labu ukur
100 mL melalui kertas saring dan ditepatkan 100 mL dengan

air suling.

b. Pembuatan larutan kerja logam tembaga (Cu)

Dipipet 0 mL; 2 mL; 5 mL; 10 mL; 20 mL; 30 mL; dan 40 mL
larutan baku tembaga, Cu 10 mg/L masing-masing ke dalam
labu ukur 100 mL.

Ditambahkan larutan pengencer sampai tepat tanda tera
sehingga diperoleh konsentrasi logam besi 0,0 mg/L; 0,2 mg/L;
0,5 mg/L; 1,0 mg/L; 2,0 mg/L; 3,0 mg/L dan 4,0 mg/L.

c. Prosedur dan pembuatan kurva kalibrasi

Alat SSA dioptimalkan sesuai petunjuk penggunaan alat.
Diukur masing-masing larutan kerja yang telah dibuat pada
panjang gelombang 324,8 nm.

Dibuat kurva kalibrasi untuk mendapatkan persamaan garis

regresi.



31

e Dilanjutkan dengan pengukuran sampel yang sudah di
persiapkan.

4. Uji Pb (06-6989.16-2004)
a. Persiapan contoh uji

e Masukkan 100 mL contoh uji yang sudah dikocok sampai
homogen ke dalam gelas piala.

e Tambahkan 5 mL asam nitrat.

e Panaskan di pemanas listrik sampai larutan contoh uji hampir
kering.

e Ditambahkan 50 mL air suling, masukan ke dalam labu ukur
100 mL melalui kertas saring dan ditepatkan 100 mL dengan
air suling.

b. Pembuatan larutan kerja logam Timbal (Pb)

e Dipipet 0,0 mL; 0,5 mL; 1 mL; 2 mL; 5 mL; 10 mL dan 20 mL
larutan baku Timbal (Pb), 10 mg/L masing-masing ke dalam
labu ukur 100 mL.

e Ditambahkan larutan pengencer sampai tepat sehingga
diperoleh konsentrasi logam besi 0,0 mg/L; 0,05 mg/L; 0,5
mg/L; 0,1 mg/L; dan 0,2 mg/L.

c. Prosedur dan pembuatan kurva kalibrasi
Alat SSA dioptimalkan sesuai petunjuk penggunaan alat.

e Diukur masing-masing sampel yang telah dibuat pada panjang
gelombang 228,8 nm.

e Dibuat kurva kalibrasi untuk mendapatkan persamaan garis
regresi.

e Dilanjutkan dengan pengukuran sampel yang sudah di

persiapkan.

3.6. Tahap Pelaporan Hasil
Tahap ini terdiri atas penulisan tugas akhir yang memuat hasil dan

pembahasan hasil penelitian kemudian menarik kesimpulan dan saran.



BAB IV

HASIL DAN PEMBAHASAN

4.1.Sistem Operasional IPA Pria Laot pada PDAM Tirta Aneuk Laot
Sumber air IPA Pria Laot berasal dari air terjun Pria Laot, aliran dari air

terjun dibuat seperti sungai berukuran kecil. Berikut bentuk dan penjelasan

Instalasi Pengolahan Air (IPA) Pria Laot.

—
5
1 2 3 4
Uy S il e B
Air Sungai
.'II 7
S/ 6
|/- ]
J Keateranzan:

—_— 1. Bak Pangumpul Air Bake
2. Clarifier

3. Badimentasi

4. Filtrasi

3. Reservoir

6. Lumpur

T. Saringan Pasir

Gambar 4.1. Desain IPA Pria Laot

4.1.1. Intake
Intake TIPA dibangun di tengah pengaliran air terjun Pria Laot. Berdasarkan

lokasi dari sumber intake Pria Laot termasuk ke dalam intake sungai. Jenis intake
air baku yang digunakan adalah shore intake. Shore intake merupakan intake yang
sering digunakan bila sumber air baku berasal dari sungai maupun danau. Air

baku masuk ke dalam infake disaring menggunakan saringan kasar untuk

32



33

menyaring sampah maupun material lain yang ikut masuk ke dalam intake. Air
yang sudah disaring kemudian dipompa ke dalam bak pengumpul air baku yang
berukuran 4x3x2 meter. Berdasarkan perhitungan, untuk waktu tinggal 40 detik,
kecepatan aliran 0,05 m/d dan volume 24 m’. Lokasi intake berada sekitar 150
meter dari IPA Pria Laot. Pipa transmisi menggunakan pipa GIP berdiameter

300/12. Intake IPA Pria Laot dapat dilihat pada Gambar 4.2.

Gambar 4.2. Intake IPA Pria Laot

Adapun spesifikasi dari intake dapat dilihat pada tabel 4.1.

Tabel 4.1. Kriteria Desain Intake IPA Pria Laot

Spesifikasi Keterangan
Panjang 4 meter
Lebar 3 meter
Volume 2 meter
Waktu Tinggal 40 detik
Kecepatan Aliran 0,05 m/d




Perhitungan:

e Volume Intake
\% =PxLxT
=4mx3mx2m
=24 m’

e Waktu Tinggal

=Y
Td =0

_24md
o6m3/d

=40 detik
e Kecepatan Aliran

A =PxL

1
-+ =
] i

2z
Permukaan Air |
2Zm
Saringan Kasar

Gambar 4.3. Desain Intake

34



35

Evaluasi:

Bangunan intake sesuai dengan SNI 6774-2008 tentang Cara Perencanaan
Unit Paket Instalasi Pengolahan Air dan sesuai dengan Peraturan Menteri

Pekerjaan Umum Nomor 18 Tahun 2007.

4.1.2. Clarifier
Bak Clarifier berbentuk persegi yang berjumlah dua bak. Air baku yang
masuk ke dalam bak clarifier kemudian dicampur dengan koagulan yang telah

diinjeksikan. Koagulan yang digunakan adalah Aluminium Sulfat atau tawas.

Koagulan sendiri berfungsi untuk mengurangi kekeruhan pada air baku yang
disebabkan oleh partikel koloid organik dan anorganik. Koagulan dicampur
dengan air baku hingga merata. Kemudian air dialirkan ke dalam bak flokulasi, di
dalam bak ini air baku mulai terbentuk flok-flok yang berfungsi mengikat kotoran

dari partikel sehingga menurunkan kekeruhan pada air baku.

IPA Pria Laot tidak menggunakan koagulan di setiap proses pengolahan
airnya. IPA Pria Laot hanya menggunakan koagulan di waktu tertentu seperti
ketika air baku menjadi keruh karena musim hujan, atau karena terjadinya longsor
di hulu. Menurut Kasie Produksi koagulan yang digunakan pada saat musim hujan
adalah 80 kg-100 kg perhari dengan volume produksi harian adalah 1,725.66 m’
dengan debit air 0,02 m’/d (PDAM Tirta Aneuk Laot, 2019). Koagulan yang
berbentuk kristal dilarutkan terlebih dahulu di dalam bak mixer kemudian
dimasukkan ke dalam bak dosing untuk dapat diinjeksikan ke dalam bak clarifier.
Berdasarkan perhitungan, bak clarifier memiliki gradien kecepatan 54,73 detik™
dengan waktu tinggal 0,6 menit dan kecepatan aliran 0,08 m/detik serta ukuran

bak 3x3x2 meter dengan volume 18 m’.

Menurut Kasie Produksi tidak ada panduan yang jelas tentang penggunaan
dosis koagulan dan pengecekan turbiditas sehingga proses koagulasi-flokulasi

tidak optimal. Bak clarifier dapat dilihat pada Gambar 4.4.



36

Adapun spesifikasi bak Clarifier dapat dilihat pada Tabel 4.2.

Gambar 4.4. Bak Clarifier IPA Pria Laot

Tabel 4.2. Evaluasi Kriteria Desain Bak Clarifier IPA Pria Laot

Spesifikasi Bak Clarifier [IPA SNI 6774-2008 Keterangan
Pria Laot
G (gradien 54,73 detik™” 100-10 detik™’ Sesuai
kecepatan)
Waktu tinggal 15 menit 20-100 menit Tidak sesuai
Tahap Flokulasi 1 1 Sesuai
(buah)
Pengendalian Kecepatan Aliran | Kecepatan Aliran Sesuai
Energi
Kecepatan Aliran 0,003 m/d 1,5 Sesuai
max. (m/detik)
Tinggi 2 meter 2-4 Sesuai
Perhitungan:

e Waktu Detensi (Td)

Volume bak:




A\ =PxLxT
=3mx3mx2m

=18 m’
| %4

Td =6

_ 18 m3
0,02m3/d x60d/m

=15 menit
Kecepatan Aliran (v)
A =LxT
=3mx2m
=6 m’

_0
i A

_0,02m3/d
6 m?2

=0,003 m/d
Gradien Kecepatan (G)

R A
w

_LxH
2H+L

o 0,85 m

n = (0,013 (beton halus)

1

nwv.L '2

hy, =
R /3

_ 0,013 x0,08x 3) "2
(1,25)°/3
= 0,003
=996 kg/m’ (T = 28°C)
n =0,836 x 10 (T = 28°C)

pxQxhexg
G = ’—f
Vxp
_ [996 kg/m3 x0,5m3/d x 0,003 x9,8m/d
0,08 x 0,836 x 10~6

37



38

= 54,73 detik

3 m

Air Baku

2m

, e 2 M w2

Gambar 4.5. Desain Bak Clarifier
Evaluasi:

Berdasarkan hasil perhitungan, waktu tinggal pada bak clirifier tidak sesuai
dengan kriteria desain pada SNI 6774-2008. Agar waktu tinggal sesuai dengan
kriteria desain maka sebaiknya membesarkan ukuran bak menjadi 3 m x 3 m x 3
m atau membangun unit clarifier baru yang sesuai dengan SNI 6774-2008. Jika

ukuran bak 3 m x 3 m x 3 m, maka perhitungan nya adalah:

Td =

Q<

_ 27 m3
0,02m3/dx60d/m

= 22,5 menit

Untuk spesifikasi lain nya pada bak clarifier sudah memenuhi SNI 6774-
2008.



39

4.1.3. Sedimentasi

Bak sedimentasi berbentuk persegi panjang dengan ukuran 5x3 meter dan di
dalam bak terdapat lamella yang berfungsi untuk tempat menempelnya flok-flok
yang sudah terikat dengan partikel kotoran dan kemudian flok tersebut
diendapkan di dasar bak sedimentasi. Berdasarkan perhitungan bak sedimentasi
memiliki kedalaman 5 meter. Berdasarkan perhitungan, waktu tinggal pada bak
sedimentasi selama 625 detik. Air yang tidak mengandung flok kemudian
dialirkan ke dalam bak filtrasi. Lumpur hasil pengendapan flok dibuang melalui
saluran pipa pembuangan lumpur yang terletak di bawak bak sedimentasi dan
langsung dialirkan ke dalam bak penampung lumpur. Menurut pihak PDAM,
frekuensi pembuangan lumpur adalah satu kali dalam sehari, apabila turbiditas
pada air tinggi maka pembuangan lumpur dilakukan 2-3 kali dalam sehari.
Menurut Kasie produksi bak sedimentasi memiliki beban permukaan 0,8 m’/jam,
beban pelimpah 9 m3/jam, kemiringan dasar bak sebesar 60°. Bak sedimentasi

dapat dilihat pada Gambar 4.6.

Gambar 4.6. Bak Sedimentasi IPA Pria Laot

Adapun spesifikasi bak sedimentasi dapat dilihat pada Tabel 4.3.

Tabel 4.3. Evaluasi Kriteria Desain Bak Sedimentasi IPA Pria Laot

Spesifikasi Bak Sedimentasi SNI 6774-2008 Keterangan




40

IPA Pria Laot
Beban 0,8 m3/jam 0,8-2,5 Sesuai
Permukaan
Kedalaman S5m 3-6 m Sesuai
Lebar/Panjang 3/5 >1/5 Sesuai
Beban Pelimpah 9m’ <llm’ Sesuai
Bilangan <2000 <2000 Sesuai
Reynold
Kecepatan pada - - Sesuai
pelat/tabung
pengendap
Bilangan Fraude 0,031 >10" Sesuai
Kecepatan - - Sesuai
vertikal
Sirkulasi lumpur - - Sesuai
Kemiringan dasar 60° 45°-60° Sesuai
bak
Periode antar 24 jam 12-24 jam Sesuai
pengurasan
lumpur
Kemiringan 30°/60° 30°/60° Sesuai
tube/plate
Perhitungan:
e Volume:
\% = PxLxT
=5x3x5

=75 m’




Waktu Tinggal:
14
Td =0
= _78m__ 635 detik
T 012m3/d et

Bilangan Froude (Fr):

A

Fr

=LxT

=3x5

_012m3 _
—1ﬁ9m2—041nﬂd

v

V9 xRh

3 011m/d _ _
- Jo98m/dx121m 0,031

41



42

A
Y

Permukaan air

T 1“‘-::L*‘ = § Zona Pengendapan
"\L‘ ___‘__._'“

5m Zana Inlet

Gambar 4.7. Desain Bak Sedimentasi
Evaluasi:

Kriteria umum pada bak sedimentasi sesuai dengan kriteria desain SNI
6774-2008 tentang Cara Perencanaan Unit Paket Instalasi Pengolahan Air dimulai
dari beban permukaan, kedalaman, lebar/panjang bak, beban pelimpah, bilangan
reynold, bilangan fraude, kecepatan vertikal, sirkulasi lumpur, kemiringan dasar
bak, periode antar pengurasan lumpur, dan kemiringan tube/plate. Semua data

berdasarkan perhitungan dan hasil wawancara dengan pihak PDAM.

4.1.4. Filtrasi

Pada bak filtrasi ini flok yang tidak dapat terendap pada bak sedimentasi
kemudian disaring menggunakan media penyaring yaitu filter pasir cepat. Proses
filtrasi ini merupakan pengolahan tahap akhir sebelum masuk ke dalam bak
reservoir. Bak filtrasi berbentuk persegi dengan jumlah dua bak yang berukuran
3x3 meter. Air yang masuk ke dalam bak filtrasi disaring menggunakan saringan

cepat dengan media pasir silika. Media pasir silika memiliki tebal 600 mm dengan



43

kedalaman bak 5 meter dan porositas 0,4. Menurut SNI 6774-2008 tentang Cara
Perencanaan Unit Paket Instalasi Pengolahan Air, media pasir silika untuk single
media berukuran 600-700 mm. Berdasarkan perhitungan, kecepatan penyaringan
pada bak filtrasi adalah 0,004 m/d. Menurut Kasie produksi kecepatan pencucian
adalah 37 m/jam. Untuk media antrasit memilik tebal 400 mm dengan berat jenis
1,35 kg/dm3 dan porositas 0,5. Untuk filter dasar pada lapisan penyangga dari atas
ke bawah memiliki kedalaman 80 mm dengan ukuran butir 2 mm. Pencucian bak
atau backwash dilakukan 4 bulan sekali dengan waktu 30 menit — 1 jam. Jika bak
tersumbat karena padatan lumpur maka pencucian bak dapat langsung dilakukan
walau hanya berjangka waktu 2 bulan setelah pembersihan terakhir kalinya.
Frekuensi backwash ini tidak memenuhi SNI 6774-2008 tentang Cara
Perencanaan Unit Paket Instalasi Pengolahan Air, backwash untuk saringan pasir
cepat harusnya dilakukan dalam 18 - 24 jam dalam periode antara dua pencucian

dengan waktu 10 — 15 menit. Bak Filtrasi dapat dilihat pada Gambar 4.8.

Gambar 4.8. Bak Filtrasi IPA Pria Laot

Adapun spesifikasi bak filtrasi dapat dilihat pada Tabel 4.4.

Tabel 4.4. Evaluasi Kriteria Desain Bak Filtrasi IPA Pria Laot

Spesifikasi Bak Filtrasi IPA SNI 6774-2008 Keterangan

Pria Laot




Jumlah bak

saringan

2 bak

N=12Q%

Sesuai

Kecepatan

penyaringan

7,2

6-11

Sesuai

Pencucian
e Kecepatan
(m/jam)
e [ama
pencucian

(menit)

e Periode
antara dua

pencucian

(jam)

37 m/jam

30 menit — 1 jam

2 — 4 bulan

36-50

10 — 15 menit

18 — 24 jam

Sesuai

Tidak sesuai

Tidak sesuai

Media pasir
e Tebal (mm)
e Ukuran
efektif, ES
(mm)
e Koefisien
keseragama
n, UC
e Berat jenis
(kg/m’)

e Porositas

600 mm
0,7

&)

2,5

0,4

300-700
0,3-0,7

1,2-1,4

2,5-2,65

0,4

Sesuai

Sesuai

Sesuai

Sesuai

Sesuai

Media antrasit
e Tebal (mm)

e Berat jenis

400 mm
1,35

400-500 mm
1,35

Sesuai

Sesuai




45

(kg/dm’)

e Porositas

0,5

0,5

Sesuai

Filter bottom/dasar
saringan
Lapisan penyangga
dari atas ke bawah
e Kedalaman

(mm)
e Ukuran

butir (mm)

80 mm

2 mm

80 — 100 mm

2-5

Sesuai

Sesuai

Perhitungan:

e Jumlah bak saringan

=12x0,2 m’/d
=2.4 =2 bak

e Kecepatan penyaringan per bak

N  =12xQ%
_
4 A

_0,04m3/d
15 m?

= 0,002 m/d
=7,2 m/jam




46

3m
SV
Inlet Air dari bak sedimentasi
im
600 mm| Lapisan Pasir o
= —— Ajr Olahan
Outlet
400 mm - N

Gambar 4.9. Desain Bak Filtrasi
Evaluasi:

Berdasarkan hasil perhitungan dan pengamatan untuk spesifikasi, lama
pencucian dan periode antar dua pencucian tidak sesuai dengan kriteria desain
pada SNI 6774-2008. Pihak PDAM harus lebih memperhatikan lama pencucian
dan periode antara dua pencucian agar sesuai dengan SNI 6774-2008, yaitu
dengan cara memperlambat pencucian selama 15 menit, di dalam SNI 6774-2008
untuk lama pencucian berkisar antara 10 - 15 menit dan melakukan pencucian
selama per 24 jam sesuai dengan. Untuk spesifikasi lainnya sudah sesuai dengan
kriteria desain pada SNI 6774-2008 dimulai dari jumlah bak saringan, kecepatan